conjunto de informações necessárias para a caracterização do objeto. 

10. A pretensa contratada, ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15, encaminhou proposta comercial, válida até 01/09/20237, 
para duas inscrições individuais no curso, cada uma pelo valor de R$ 2.115,00 (dois mil, cento e 
quinze reais), perfazendo assim o valor total de R$ 12.690,00 (doze mil, seiscentos e noventa 
reais). 

11. Por meio do Ofício nº 369/2023-COCVAP/SADCON8, a Coordenação de Controle e 

Validação de Processos (COCVAP), informou que no âmbito de verificação preliminar, não há 
óbice em ratificar que os procedimentos adotados estão em conformidade com o art.

[...]

o preço ofertado ao Senado Federal, é necessário que seja aprovado o Termo de Referência de 

NUP 00100.138738/2023-15 e a minuta de contrato de NUP 00100.141408/2023-15-1; 

autorizada por Vossa Senhoria a contratação direta por meio de inexigibilidade de licitação; 

autorizada a despesa no valor total de R$ 12.690,00 (doze mil, seiscentos e noventa reais);, 

determinada a emissão da respectiva Nota de Empenho, em favor da empresa ZÊNITE 

24 Verificação de registros impeditivos à contratação: NUP 00100.141408/2023-15-3 
25 Relatório Conclusivo nº 062/2023-COCDIR/SADCON: 00100.145012/2023-39

[...]

201 da mesma norma, a participação dos servidores relacionados 
no Termo de Referência no treinamento “Dispensa, Inexigibilidade e a 
Instrução Segura dos Processos de Acordo com a Lei nº 14.133/2021”; 

d. AUTORIZO a realização da despesa, cujo valor total é de R$ 12.690,00 (doze 
mil, seiscentos e noventa reais); 

e. DETERMINO a emissão da respectiva Nota de Empenho, em favor da ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A; e 

f. DESIGNO, conforme indicado pelo Órgão Técnico no Termo de Referência, os 
servidores Aníbal Moreira Júnior (Mat. 106255) e Marcelo Brandão de Araújo